19. Uhlirz, *Jahrbücher des Deutschen Reiches*, vol. 2, app. xvi, 530–31.

20. For an assessment of the value of the *Fundatio* as a source, see Hans Patze, “Adel und Stifterchronik,” BDLG 100 (1964): 51–52; on the Ezzo clan, see most recently Helmuth Kluger, “Propter claritatem generis: Genealogisches zur Familie der Ezzonen,” in *Köln: Stadt und Bistum in Kirche und Reich*, ed. Hanna Vollrath and Stefan Weinfurter (Cologne, Weimar, and Vienna, 1993), 223–58.

21. *Brunwilarensis monasterii fundatorum actus*, ed. Georg Waitz, in MGH SS 14 (Hannover, 1883), 131: “Interim Crescentio non sua, sicut opinabatur, munitio imperii gloriam, sed longam carceris efficiebat custodiam, et quem imperitoris longanimitas sua suorumque sibi induta impunitate flectere non potuit ad dedicionem, iustam suae Dei iudicio pertinaciae passus est ultionem. Tandem enim ad presentiam eius, fide interposita, evocatus, venit; monitus, ut sese cum omnibus suis imperitoris gratiae dederet, tumens abnuvit; redire permissus, electis

militibus, qui fidem suam virtute probarant, eum perneciter insequentibus, revertitur et ad altioris aedis secretum ascendere hostiumque pessulo obfirmare nititur. Sed repente velociori persequentium impetu repulsus, clamore in altum elato, simulque e latere strictis quos absconderat gladiis, perterritis suis, ipse vecors impigre a cavea sua extrahitur, imperatori presentatus, ut reus maiestatis capite dampnatur."

22. Rudolfus Glaber, *Historia*, I, 12, p. 26: "Cernens quoque Crescentius nullam posse euadendi viam reperire, licet tardius, penitudinis adinuenit consilium, non tamen ei prestitit miserendi aditum. Quadam igitur die, quibusdam de imperatoris exercitu consentientibus, egrediens latenter Crescentius de turre, scilicet birro indutus et operto capite, ueniensque inprouisus corruit ad imperatoris pedes, oransque se ab imperatoris pietate uitae seruari. Quem cum respexisset imperator conuersus ad suos, ut erat amaro animo, dixit: 'Cur' inquit 'Romanorum principem, imperatorum decretorem datoremque legum atque ordinatorem pontificum, intrare siuistis magalia Saxonum? Nunc quoque reducite eum ad thronum suę sublimitatis, donec eius honori condignam uidelicet preparemus susceptionem.' Qui suscipientes illum, scilicet ut iussum fuerat, inlesum reduxerunt ad turris introitum. Ingressusque nuntiauit secum pariter reclusis quoniam solummodo tantum contingeret illis uiuere quandiu ipsa turris tueri ualeret ab hostium captione, nec ullam prorsus salutem ultra debere sperare. At imperatoris exercitus a foris urgendo impellens machinas, paulatimque euntes applicatę sunt turri. Sicque pugnę inito certamine, dumque alii desuper contententes intrare, alii prorupere ad ostium turris illudque incidentes euellunt, sursumque certatim gradientes ad turris superiora peruenerunt. Respiciens quoque Crescentius, cernit se teneri ab his quos putabat pugnando longius arceri posse. Capto numque ipso ac grauius uulnerato, ceterisque qui cum illo inuenti fuerant trucidatis, miserunt ad imperatorem quid de eo preciperet. Qui ait, 'Per superiora' inquit 'propugnacula illum deicite aperte,